

హైదరాబాద్ ఆకాశవాణి కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ:10.05.2025

సమయం:20.20 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. భారత పాకిస్తాన్ దేశాల మధ్య కాల్పులను, సైనిక చర్యను ఈ సాయంత్రం నిలిపివేశారు. రెండు దేశాల సైనిక కార్యకలాపాల డైరెక్టర్ జనరళ్ళు మళ్ళీ ఎల్లుండి మధ్యాహ్నం 12 గంటలకు చర్చిస్తారని విదేశాంగ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిస్త్రీ చెప్పారు.
2. ఉగ్రవాదం పట్ల భారత్ రాజీలేని వైఖరిని కొనసాగుతుందని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ జయశంకర్ స్పష్టం చేశారు.
3. మన దేశంలో మాతా శిశు మరణాల రేటు గణనీయంగా తగ్గిందని భారత రిజిస్ట్రార్ జనరల్ తాజా నివేదికలో వెల్లడించారు.
4. అమెరికా చైనా మధ్య ఏర్పడ్డ వాణిజ్య ప్రతిష్టంభనను తొలగించేందుకు షాంఘైలో ఉన్నత స్థాయి చర్చలు జరుగుతున్నాయి.

NEW INDIA-PAK CEASEFIRE: భారత పాకిస్తాన్ దేశాల మధ్య కాల్పులను, సైనిక చర్యను ఈ సాయంత్రం నిలిపివేశారు. పాకిస్తాన్ సైనిక కార్యకలాపాల డైరెక్టర్ జనరల్ ఈ మధ్యాహ్నం భారత సైనిక కార్యకలాపాల డైరెక్టర్ జనరల్ కు ఫోన్ కాల్ చేశారని, దీనితో రెండు దేశాల మధ్య

దాడులను నిలుపు చేస్తున్నామని విదేశాంగ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిస్త్రీ ఈ సాయంత్రం న్యూ ఢిల్లీ లో విలేఖరులకు తెలియచేశారు.

----- బైట్ విక్రమ్ మిస్త్రీ -----

భూతలం, గగనతలం, సముద్రతలంపై అన్ని కాల్పులను నిలుపు చేస్తున్నామని, ఇరుపక్షాలకు ఈ మేరకు ఆదేశాలు జారీ చేశారనీ ఆయన చెప్పారు. రెండు దేశాల సైనిక కార్యకలాపాల డైరెక్టర్ జనరళ్ళు మళ్ళీ ఎల్లండి మధ్యాహ్నం 12 గంటలకు చర్చిస్తారని మిస్త్రీ చెప్పారు. రెండు దేశాల మధ్య ప్రత్యక్ష చర్చల ద్వారా ఈ అవగాహన ఏర్పడిందని అధికార వర్గాలు తెలియచేశాయి. ఇంకా ఏ ఇతర అంశంపైనా, ఎక్కడా చర్చలు జరిపే విషయం గురించి ఎటువంటి నిర్ణయం తీసుకోలేదని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ స్పష్టం చేసింది. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈ సాయంత్రం త్రివిధ దళాల అధిపతులతోనూ జాతీయ భద్రత సలహాదారు అజిత్ దోవల్ తోనూ సమావేశం జరిపారు.

NSD

JAISHANKAR – PAKISTAN: ఎదురు కాల్పులు సైనిక చర్య నిలిపివేసి చేసే విషయమై రెండు దేశాల మధ్య ఈరోజు అవగాహన కుదిరిందని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ జయశంకర్ చెప్పారు. ఉగ్రవాదం ఏ రూపంలో ఉన్నప్పటికీ భారత్ దానికి వ్యతిరేకంగా పటిష్టమైన రాజీలేని వైఖరిని అవలంబిస్తోందని డాక్టర్ జయశంకర్

సోషల్ మీడియాలో తెలియజేశారు. ఇదే విధమైన వైఖరి కొనసాగుతుందని ఆయన స్పష్టం చేశారు.

NSD

ARMY PC: అంతకుముందు భారత్ పై కవ్వింపు చర్యలు చేపట్టిన పాకిస్తాన్ భారీగా నష్టం పాలైంది. ఆపరేషన్ సింధూరం ద్వారా మన దేశం పాకిస్తాన్లో ఉన్న రక్షణ సామర్థ్యాన్ని తీవ్రంగా దెబ్బతీసింది. న్యూఢిల్లీలో విలేకరులకు ఈ విషయం తెలియచేస్తూ భారత సైన్యానికి చెందిన కల్పల్ సోఫియా ఖురేషి భారత్ సైనిక చర్య కేవలం ఉగ్రవాద శిబిరాలను భారత్ వ్యతిరేక కార్యకలాపాలు చేపట్టే వ్యవస్థలను లక్ష్యంగా చేసుకొని జరిపినట్లు స్పష్టం చేశారు. భారత సైనిక దళాలు ఎటువంటి ప్రార్థన స్థలాన్ని లక్ష్యంగా చేసుకోలేదని భారత్ లౌకికవాద దేశమని అన్ని మతాల ప్రార్థనా స్థలాలను అత్యంత గౌరవంతో పరిగణిస్తుందని స్పష్టం చేశారు.

----- బైట్ సోఫియా ఖురేషి -----

రెండు దేశాల మధ్య ఘర్షణల సందర్భంగా పాకిస్తాన్ అనేక విధాల తప్పుడు సమాచారాన్ని ప్రచారం చేసిందని అంటూ ఆమె మన ఎస్ 400 బ్రహ్మాత్స క్షిపణి స్థావరాన్ని జేఎఫ్ 17 విమానాలతో ధ్వంసం చేసానని పాకిస్తాన్ ప్రచారం చేస్తుందని ఇది పూర్తిగా అవాస్తవమని చెప్పారు. శిరసా జమ్మా పఠాన్ కోట్ భటిండా నలియా భుజ్ లో భారత వైమానిక స్థావరంలో కూడా పాకిస్తాన్ తప్పుడు సమాచారాన్ని ప్రచారం చేసిందని భారత రాజ్యాంగం లో ఉన్న విలువలకు మన సైన్యం అత్యంత అద్భుతమైన ప్రతిబింబమని ఖురేషి చెప్పారు. అంతకుముందు

ఈరోజు భారత సాయుధ దళాలు పాకిస్తాన్లో సాంకేతిక మౌలిక సదుపాయాలు కమాండ్ కంట్రోల్ కేంద్రం రాడార్ సైట్లు ఆయుధాలు నిల్వచేసే ప్రదేశాలతో సహా సైనిక లక్ష్యాలపై దాడులు నిర్వహించాయి. రఫీకి ముఖాన్ చక్రాల రహీమ్ యార్ ఖాన్ మొదలైన ప్రదేశాలను నిర్లక్ష్యంగా చేసుకొని భారత యుద్ధ విమానాల నుంచి ప్రయోగించిన ఆయుధాలతో భారత సాయుధ దళాలు దాడులు నిర్వహించాయి. ఈ ఉదయం వింగ్ కమాండర్ వ్యోమిక సింగ్ ఈ విషయం తెలియజేస్తూ పాకిస్తాన్ సరిహద్దు ప్రాంతాలకు తన సైన్యాన్ని ముందుకు తీసుకు వస్తున్నట్లు గమనించామని పరిస్థితిని మరింత తీవ్రతరం చేసేందుకు పాకిస్తాన్ ప్రయత్నిస్తోందని ఆమె చెప్పారు. భారత సైన్యం పాకిస్తాన్ కాల్పులకు ఆచితూచి కాల్పులు జరిపిందని కమాండర్ రఘు నాయక్ చెప్పారు.

----- బైట్ కమాండర్ రఘు నాయక్ -----

భారత సాయుధ దళాలు పూర్తి సన్నద్ధతతో ఉన్నాయని అన్ని శత్రుదాడులను సమర్థవంతంగా తిప్పికొడుతున్నామని ఆమె చెప్పారు. భారత సైన్యం మసీదులను ధ్వంసం చేసిందని పాకిస్తాన్ తప్పుడు ఆరోపణలు చేసిందని వైమానిక దళానికి చెందిన వింగ్ కమాండర్ వ్యోమిక సింగ్ కూడా స్పష్టం చేశారు.

BYTE-Vyomika

NSD

REV GOVT. ACT OF WAR: మనదేశంలో జరిగే ఎటువంటి ఉగ్రదాడి అయినా భవిష్యత్తులో యుద్ధంగానే పరిగణిస్తామని అందుకు తగిన విధంగా స్పందిస్తామని

మన దేశం స్పష్టం చేసింది. ప్రభుత్వంలో ఉన్నత వర్గాలు ఈ విషయాన్ని ధృవీకరించాయి. ఇటీవల పాకిస్తాన్ వైపు నుంచి దాడుల నేపథ్యంలో ఈ నిర్ణయం తీసుకున్నారు.

NSD

Jaish-e-Mohammed

Jaish-e-Mohammed, Lashkar-e-Taiba కి చెందిన అయిదుగురు ఉగ్రవాదులు ఆపరేషన్ సిందూర్ సందర్భంగా Pakistan లో మరణించినట్లు సైనిక వర్గాలు ధృవీకరించాయి.

NSD

SRS Report

మన దేశంలో మాతా శిశు మరణాల రేటు గణనీయంగా తగ్గుదల చూపినట్లు భారత రిజిస్ట్రార్ జనరల్ తాజా నివేదికలో వెల్లడించారు. 2030 సుస్థిరాభివృద్ధి లక్ష్యాలని చేరుకునే దిశలో ఇది ముందడుగు అని భావిస్తున్నారు. 2021 Sample Registration System (SRS) సర్వేలో ఈ విషయాలు వెళ్లాడయ్యాయి. మాతా మరణాల నిష్పత్తి ప్రతి లక్ష జననాలకు గానూ 130 నుంచి 93 మరణాలకి తగ్గింది. శిశు మరణాల రేటు కూడా ప్రతి వెయ్యి జననాలకు గానూ 2014 లో 39 నుంచి 2021 లో 27కు తగ్గినట్లు తెలుస్తుంది.

NSD

PUDUCHERRY-MANDAVIYA: కేంద్ర కార్మిక ఉపాధి శాఖ మంత్రి డాక్టర్ మన్సుఖ్ మండవ్య ఈరోజు పుదుచ్చేరిలో పర్యటించారు పుదుచ్చేరి లెఫ్ట్ అండ్ గవర్నర్ కే కైలాసనాథన్ ముఖ్యమంత్రి ఎస్ రంగస్వామిని కలుసుకుని ఆయన చర్చలు జరిపారు భారతీయ జనతా పార్టీ పుదుచ్చేరి ఎన్నికల ఇంచార్జ్ కూడా ఆయన డాక్టర్ మాండవ్య అనంతరం బిజెపి కార్యకర్తలు కార్యవర్గ సభ్యులతో సమావేశం జరిపారు స్థానిక పార్టీ నాయకులను కలుసుకుని ఆయన సంస్థ గతమైన వ్యవహారాలను సమీక్షించారు.

NSD

KARNATAKA-SHG: మహిళలకు సాధికారత కల్పించడంలోనూ తృణమూలస్థాయిలో అభివృద్ధికి దోహదం చేసేందుకు స్వయం సహాయక బృందాలు కీలక పాత్ర పోషిస్తాయని కర్ణాటక గవర్నర్ చంద్ గెహలోట్ అన్నారు మంగళూరులో ఈరోజు నవోదయ స్వయం సహాయక బృందాల రజతోత్సవం లో మాట్లాడుతూ ఆయన ఈ బృందాలు గ్రామీణ ప్రాంతాల్లో పరివర్తనాత్మకమైన మార్పులు తీసుకువచ్చారని వివిధ రంగాల్లో మహిళల భాగస్వామ్యం పెరుగుతుందని చెప్పారు కుటుంబ సంక్షేమానికి స్వయం సహాయక బృందాలు దోహదం చేస్తాయని అంటూ ఆర్థిక స్వాతంత్ర్యాన్ని పెంపొందించే ప్రభుత్వ పథకాలను పూర్తిగా వినియోగించుకోవాలని ఆయన సూచించారు.

NSD

EU LEADERS-UKRAINE: రష్యా యుక్రెయిన్ మధ్య సోమవారం నుంచి 30 రోజులపాటు కాల్పుల విరమణ పాటించాలన్న ప్రతిపాదన గురించి చర్చించేందుకు యూరోపియన్ నాయకులు ఈరోజు అమెరికా అధ్యక్షుడు డోనాల్డ్ ట్రంప్ తో ఫోన్లో మాట్లాడారు బ్రిటన్ ప్రాన్స్ జర్మనీ పోలాండ్ దేశాల నాయకులు యుక్రెయిన్ అధ్యక్షుడు వలోది మీర్జాలన్స్ కి ని ఈరోజు శాంతి చర్చల కోసం కలుసుకున్నారు. రష్యా అధ్యక్షుడు డు బ్లాదిమిర్ పుతిన్ తన మిత్ర దేశాల నాయకులతో కలిసి మాస్కోలో విక్టరీ నిర్వహించిన అనంతరం ఈ సమావేశం జరిగింది ఫ్రెండ్స్ అధ్యక్షుడు పోలాండ్ ప్రధానమంత్రి జర్మన్ ఛాన్సలర్ బ్రిటన్ ప్రధానమంత్రి రష్యా యుక్రెయిన్ లో బేషరతుగా కాల్పుల విరమణను ఆమోదించాలని చర్చలకు వెలు కల్పించాలని పిలుపునిస్తున్నారు కనీసం 30 రోజులపాటు భూతలం గగనతలం సముద్రంలో కాల్పుల విరమణకు తాను సిద్ధమని యుక్రెయిన్ కూడా చెప్పింది.

NSD

US-CHINA TALKS: అమెరికా చైనా మధ్య ఏర్పడ్డ వాణిజ్య ప్రతిష్టంభనను తొలగించేందుకు జెనీవాలో ఉన్నత స్థాయి చర్చలు జరుగుతున్నాయి అమెరికా అధ్యక్షుడు డోనాల్డ్ ట్రంప్ విధించిన భారీ సుంకాల అనంతరం రేగిన వాణి పరమైన పోరాటంలో కొంత సడలింపు సాధ్యపడవచ్చునని ఈ సమావేశం సూచిస్తోందని విశ్లేషకులు అంటున్నారు చైనా ఉప ప్రధానమంత్రి అమెరికా ఆర్థిక మంత్రి ఈ సమావేశంలో పాల్గొంటున్నారు. రెండు దేశాల మధ్య ఏర్పడ్డ అనిశ్చితిలో ఇది కొంత సడలింపని చర్చల్లో ముఖ్యమైన ముందడుగు అని అమెరికా అంటుంది

చైనాకి చెందిన దిగుమతుల పైన అమెరికా కనీసం 145% అమెరికా నుంచి దిగుమతులపై చైనా 125 శాతం ప్రతిస్పందించింది దీనివల్ల రెండు పక్షాల మధ్య వాణిజ్యంలో భారీగా లోటు ఏర్పడుతుంది.

NSD

**SANJIO
2025**

DP-I

10-05-

REV GOVT. ACT OF WAR

India has decided that any future act of terror will be considered as an act of war against it and New Delhi **will respond** accordingly. Top government sources confirmed it. This came in the wake of recent escalation from the Pakistan side which stooped after an understanding between both countries.

<><>DIWAKER/RAHISUDDIEN/1917

SANJIO

EP-1

10/05/2025

JAISHANKAR - PAKISTAN

External Affairs Minister Dr S Jaishankar has said that India and Pakistan have today worked out an understanding on stoppage of firing and military action. In a social media post, Dr Jaishankar said, India has consistently maintained a firm and uncompromising stance against terrorism in all its forms and manifestations. He said, it will continue to do so.

DIPENDRA/1819

SANJIO

EP-1

10/05/2025

ARMY PC

Pakistan has suffered heavy losses after it's provocative action against India as New Delhi dismantled Islamabad's offensive and defensive capabilities through its Operation Sindoor. Briefing media in New Delhi,

Colonel Sufiya Qureshi of Indian Army said Indian Armed Forces dismantled Pakistan's offensive and defensive capabilities. She said India's operations have been aimed exclusively at terrorist camps and facilities being used for anti-India activities. Colonel Qureshi added that no religious sites have been targeted by the Indian Armed forces. She said that Pakistan claimed that it damaged our S400 and Brahmos missile base with its JF 17, which is completely wrong. She added that it is also misinformation that India's airfields in Sirsa, Jammu, Pathankot, Bhatinda, Nalia and Bhuj were damaged. She asserted that India is a secular nation and its army is a very beautiful reflection of the constitutional values.

BYTE-Qureshi

During the briefing Wing Commander Vyomika Singh said that Pakistan made false allegations that Indian Army damaged mosques.

BYTE-Vyomika

<<<>>> SUPARNA/PALLAVI/1853 HRS

SANJIO : MEENU

EP-1

10/05/2025

PUDUCHERRY-MANDAVIYA

Union Minister for Labour, Employment and Youth Affairs, Dr. Mansukh Mandaviya, arrived in Puducherry today on a one-day visit. During his visit, he called on Puducherry Lieutenant Governor K. Kailashnathan and Chief Minister N. Rangasamy and held brief discussions with them.

Dr. Mandaviya, who also serves as the Bharatiya Janata Party's election in-charge for Puducherry, later attended a meeting of BJP functionaries. He interacted with local party leaders and reviewed organizational matters. <>

<>Bibin S Nath/Puducherry/MAIL/1837

HRS.

SANJIO

EP-I

10.05.2025

NEW INDIA-PAK CEASEFIRE

India and Pakistan have agreed to stop firing and military action with immediate effect. Foreign Secretary Vikram Misri made an announcement in this regard in New Delhi. He said that the Pakistan Director General of Military **Operations** initiated the call for ceasefire this afternoon after

which discussions took place and understanding reached. **He said that during the talks, it was agreed that both sides would stop all firing and military action on land, in the air, and sea. Instructions have been given on both sides to give effect to this understanding. Mr Misri added that the Directors General of Military Operations will talk again on 12th of May.**

<><>DIWAKER/PALLAVI/1834 HRS

**SANJIO
10.05.2025**

EP-II

US-CHINA TALKS

The United States and China are holding high-level talks at Geneva in Switzerland, in a possible thaw in the trade war sparked by massive tariffs imposed by US President Donald Trump. Chinese state media today reported that Vice Premier He Lifeng is leading the talks on the Chinese side, while US Treasury Secretary Scott Bessent is the America's chief representative. Mr Bessent urged the public earlier this week not to expect a major trade deal out of the meetings, but he acknowledged it was an important step in negotiations.

The US has placed a minimum 145 per cent tariff on most Chinese imports, and China has responded with a 125 per cent tariff on most US imports. According to logistics experts, trade between the two sides is falling sharply as a result.

Even reducing that tariff rate by half still might not be enough to change trade levels significantly. Economists have said 50 per cent is the make-or-break threshold for the return of somewhat normal business between the two countries. Yesterday, hours after America's chief representative Bessent and Trade Representative Jamieson Greer had set off for Switzerland, President Trump floated the possibility of slashing tariffs on Chinese goods to 80 per cent while demanding China open up its market to USA.

The combination of fewer goods arriving in the US and increased costs on imports that do arrive has already started pushing up prices for Americans. <><><>

SWATI/NET/1831

Vikram Misri

India and Pakistan have agreed to stop firing and military action. Foreign Secretary Vikram Misri made an announcement in this regard in New Delhi. He said that the Pakistan Director General of Military Operation initiated the call for ceasefire this afternoon after which discussions took place and understanding reached.

[S/B-MISRI-CEASEFIRE -41 SECS]

External Affairs Ministry clarified that the stoppage of firing and military action was worked out directly between the two countries. External Affairs Ministry sources added that there is no decision to hold talks on any other issue at any other place.

**SANJIO : MEENU
10.05.2025**

EP-I

KARNATAKA-SHG

Karnataka Governor Thawar Chand Gehlot has highlighted the crucial role of self-help groups (SHGs) in empowering women and driving grassroots development. Speaking at the silver jubilee celebration of Navodaya self-help groups in Mangaluru today, he praised the transformative impact of these groups in rural areas and lauded women's growing participation across various sectors. The Governor noted their significant contributions to family welfare and urged SHG members to make full use of government schemes aimed at fostering financial independence. <><><>

ROY

CHACKO/BENGALURU/MAIL/1552 HRS.

EU LEADERS-UKRAINE

European leaders held a phone call with US President Donald Trump today to discuss a 30-day ceasefire between Russia and Ukraine from Monday. The leaders of Britain, France, Germany and Poland met Ukrainian President Volodymyr Zelenskiy for peace talks in Kyiv in a show of unity a day after Russia's Vladimir Putin hosted his allies at a Victory Day parade in Red Square.

French President Emmanuel Macron, Poland Prime Minister Donald

Tusk, German Chancellor Friedrich Merz and British Prime Minister Keir Starmer are calling on Russia to accept an unconditional ceasefire in Ukraine to create space for talks.

Ukraine's Foreign Minister Andrii Sybiha in a social media post said, Ukraine and all allies are ready for a full unconditional ceasefire on land, air, and at sea for at least 30 days starting already on Monday.

The visit by British Prime Minister Starmer, French President Macron, German Chancellor Merz and Polish Prime Minister Tusk is the first time the leaders of the four countries have travelled together to Ukraine.

Earlier, Kremlin press secretary Dmitry Peskov said Ukraine's allies must stop sending weapons to Ukraine before any ceasefire can happen.

<><><> SWATI/NET/1834

SRS Report

India has witnessed a steady downward trend in maternal and child mortality towards the achievement of Sustainable Development Goal 2030 targets. As per the Sample Registration System (SRS) Report 2021, released by the Registrar General of India (RGI), Maternal Mortality Ratio dropped significantly from 130 to 93 per lakh live births. The report mentioned that Infant Mortality Rate has also declined from 39 per 1000 live births in 2014 to 27 per 1000 live births in 2021, while, Neonatal Mortality Rate decreased from 26 per thousand live births in 2014 to 19 per thousand live births in 2021. The report further stated, Under-Five Mortality Rate (U5MR) has declined from 45 per thousand live births in 2014 to 31 per thousand live births in 2021. The Sex Ratio at Birth improves from 899 in 2014 to 913 in 2021. Total Fertility Rate is consistent at 2.0 in 2021, which is a significant improvement from 2.3 in 2014.